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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu trhu se smartphony z pohledu zákazníka a hodnotí

mikroekonomické a marketingové aspekty trhu. Nejprve definuje samotný smartphone a popisuje

historii jeho vzniku a vývoje. Po zavedení teoretických nástrojů a východisek přichází analýza

samotná. Konkrétně práce analyzuje nabídku smartphonů na českém trhu, kdy tuto dělí do tříd, ve

kterých probíhá podrobnější analýza. V druhé části praktického zkoumání popisuje strategie čtyřech

nejvýznamnějších společností na trhu a historický vývoj cen jejich nejvyšších modelů na českém

trhu.
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Abstract

This bachelor´s thesis is focused on analysing the smartphone market, doing that from customers

perspective by evaluating microeconomics and marketing aspects of the market. At first the

smartphone itself is defined and the history and origin are described. After the theoretical tools

and resources are introduced the actual analysis is proceeded. In particular the thesis analyses the

supply on Czech market which is divided into classes in which the detailed analysis is made. In the

second part of the practical research the strategies of the most important companies on the Czech

market are analysed. Also, the prices of the top models historically offered by the companies are

analysed.
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Seznam použitých pojmů a zkratek

DPI Počet pixelů na palec obrazovky (z angl. Dots Per Inch)

DSLR Typ fotoaparátu, digitální zrcadlovka (z angl. Digital Single-Lens Reflex camera)

FullHD Plné vysoké rozlišení, 1080 řádků pixelů na kratší straně (z angl. Full High Definition)

HD Vysoké rozlišení, 720 řádků pixelů na kratší straně (z angl. High Definition)

HW Fyzické vybavení elektroniky (z angl. Hardware)

IP68 Certifikace stupně krytí před vodou a prachem

LCD Displej z tekutých krystalů (z angl. Liquid Crystal Display)

mAh Jednotka udávající energetickou kapacitu baterie

OLED Typ displeje využívající organických elektroluminiscenčních diod, vyniká oproti LCD

podáním barev, především dokonalé černé (z angl. Organic Light Emitting Diode)

OS Operační systém

QWERTY Rozložení klávesnice typické pro počítačové klávesnice, název podle první řady

písmen

RAM Operační paměť (z angl. Random Access Memory)

SoC Hardwarové komponenty, typicky procesory a modemy, integrované v jednom

čipu (z angl. System on Chip)

SW Programové vybavení (z angl. Software)

UI Uživatelské prostředí (z angl. User Interface)

WAP Historický protokol umožňující zjednodušené prohlížet internetu na méně

výkonných zařízeních (z angl. Wireless Application Protocol)
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Úvod

Trh se spotřební elektronikou a konkrétně s chytrými telefony je v posledních letech jeden z

nejdynamičtějších ze všech. Spočívá to v jeho rychlém technologickém postupu, ale také v tlaku na

spotřebitele zkracováním produkčního cyklu. Ještě před pár lety byl chytrý telefon symbolem

manažerů, to se mění až do nynější extrémní podoby, kdy se z těchto zařízení v podstatě stává

rychloobrátkové zboží. Vlajkové lodě jsou vydávány v půlročním cyklu, trh je také zaplaven

nespočtem levných modelů dostupných prakticky každému. Do tohoto se vkládá také politika a

otázka jak osobní, tak národní bezpečnosti. Čínské společnosti agresivně dobývají západní trhy,

které jsou však naprosto odlišné od jejich domácího.

V dnešní době je každý z nás technologiemi obklopen doslova na každém kroku. Vlastnictví

chytrého telefonu již dnes rozhodně není výsadou mladé generace a takovýto přístroj dávno nelze

považovat jen za hračku pro teenagery. Troufnu si říct, že v dnešním světě se třeba manažer bez

smartphonu rozhodně neobejde. Však i samotné slovo popisující tento přístroj se stalo naprostou

samozřejmostí ve slovníku většiny lidí. A šíření této technologie spektrem populace se rozhodně

nezastavuje před ničím. V dnešní době, nejen zásluhou marketérů, přichází člověk do styku s touto

technologií prakticky ve stejném okamžiku, kdy je vývojově schopen tento předmět a jeho podstatu

a funkci uchopit. Taktéž opačným směrem po demografické křivce se technologie nepřestává

rozšiřovat. S průnikem do tohoto směru jí pomáhá už i její časová vyspělost, smartphone, jakožto

osobní kus technologie v kapse, je na trhu již dostatečně dlouho, aby jeho původní uživatelé pomalu

přecházeli z rolí rodičů do role prarodičů. Mladší generace je také schopna za pomoci chytrých

marketingových nápadů přesvědčit tu starší, že to opravdu není jenom jejich módní výstřelek a

zbytečnost, kterou nikdo, obzvláště v jejich věku, nepotřebuje, ale přináší i staršímu člověku

například jednoduchou a vždy dostupnou pomoc v mnoha nesnázích. Již dávno tomu také není tak,

že by vlastnictví smartphonu bylo výsadou pouze vyšších příjmových skupin, dnes je smartphone

dostupný prakticky komukoliv. Zásluhu na tom, že jej někdo, nebo dnes už spíše téměř každý, chce,

má do velké míry marketing. Podařilo se mu postupně přesvědčit i ty kteří nevěděli, že smartphone

nejen chtějí, nebo dokonce potřebují ke svému životu. Zákazník je nejen přesvědčován ke koupi, ale

vytváří se tlak i na to, že ten jistý smartphone, který člověk nutně potřeboval a uměl všechny ty

skvělé věci před rokem, je dnes zcela nevyhovující a místo toho by si měl pořídit letošní skvělou

novinku, bez které bude jeho život vlastně poloviční, stejně jak tomu bylo před rokem a bude za rok

s následujícím produktem v řadě.

Motivací k výběru tohoto tématu mi byl můj zájem o počítače, který pěstuji již od útlého věku,

kdy mě zajímala různá technická řešení věcí v mém okolí a již několik let sleduji prakticky na denní

bázi novinky ze světa techniky a technologií. Tímto způsobem čerpám informace a znalosti, jak

technického rázu, tak se snažím i chápat ekonomické procesy, marketingové úmysly a postupy

v pozadí. Konkrétně oblast smartphonů je mi jednou z nejbližších a dlouhodobě sleduji veškeré

novinky na tomto trhu, tedy pravidelně čtu nejrůznější články a recenze či sleduji videa zachycující

dění okolo trhu se smartphony z různých úhlů pohledu. Díky tomuto jsem získal, myslím si, velmi

solidní obecný přehled v této oblasti, který bych touto prací chtěl ukotvit v rámci odborných metod.

Vede mě k tomu nejen můj vlastní zájem, ale také dle mého názoru absence dostupných prací na
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toto téma. Mé zaměření se tedy stočilo k managementu a marketingu, avšak technická stránka je

ve mně stále hluboko zakořeněná, tudíž se ji budu snažit mírnit a pokusím se nahlížet na následující

problematiku co nejvíce jako marketér a ekonom, nikoli jen jako IT nadšenec.

Velkou inspirací nejen při psaní této práce mi byl Marton Barcza, který publikuje na internetu

skrze YouTube kanál TechAltar. Marton Barcza je rodilý Maďar nyní žijící v Berlíně, který dříve žil

v Číně, kde pracoval přes tři roky pro tamní technologickou společnost OPPO, což je největší

výrobce smartphonů na tamním trhu. Během tohoto období procestoval velkou část Asie a při této

příležitosti nasbíral spoustu zkušeností v daném odvětví. Především tak získal znalost fungování

čínských společností a čínského trhu s elektronikou, zejména se zaměřením na smartphony. Tyto

cenné znalosti se rozhodl následně zužitkovat tak, že začal publikovat na video platformě YouTube,

kde od roku 2016 vydává kromě standardních videí jako recenze produktů také sérii s názvem

The Story Behinde. Tato série má již 70 epizod a v každé odborně popisuje a vysvětluje rozličné

trendy, fenomény, případně analyzuje jednotlivé společnosti a komplexně tak analyzuje odvětví

trhu se smartphony, jak se v posledních letech rozvíjí. Dle mého názoru jsou tato videa koncentrací

znalostí trhu se smartphony a vzhledem k odbornému pozadí autora je beru jako hodnotný a

důvěryhodný zdroj, který mi byl velkou inspirací.
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1 Cíle bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat trh se smartphony v České republice z pohledu

spotřebitele. Tato analýza spočívá v zhodnocení mikroekonomických a marketingových aspektů

nejen trhu jako takového, ale především analyzování aktuální nabídky se zaměřením na cenu

produktů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Dostupnost primárních dat k zpracování je problematická, zkoumáme totiž nedávnou minulost


[…]


Kirin prostřednictvím výrobce TSMC. Toto je pro samrtphonovou divizi Huaweie zdá se naprosto

likvidační a společnosti nezbyde nic jiného než od výroby smartphonů zcela upustit.

Huawei však prošel zajímavým vývojem na evropském trhu, kde začínal s pověstí nekvalitního

zboží z Číny a s Evropanům nicneříkající značkou. Huawei se tyto předsudky snažil – úspěšně, rozbít

masivní marketingovou kampaní, která byla financována i čínskou vládou, která měla zájem, aby se

jí tak blízká společnost prosadila na západních trzích. Huawei využil také své pozice na

telekomunikačních trzích a začal spolupracovat s jednotlivými operátory. V rámci reklamy byly

využity i takové prostředky, které jsou za normálních okolností považovány na západě za

neefektivní, jako spolupráce s celebritami (Jaromír Jágr), které však v tomto případě skutečně

fungovaly a přibližovali tak značku zákazníkům a budovaly v ni důvěru. Taktéž se osvědčila

spolupráce se společností Leica v oblasti fotografování a Huawei je ještě do dnes považován za

leadera v mobilní fotografii.

Graf 11 nám prezentuje slibnou cestu Huaweie vzhůru, která, jak již víme, skončila tragicky.

Společnost si na evropském trhu pracně budovala pověst a pozici, nejen marketingem, ale také tím,

že se její smartphony objektivně zlepšovaly až do toho stavu, že se kvalitou a funkcemi mohly rovnat

Samsungu a Applu, nebo je v některých případech, jako zmíněné fotografování i předstihly. Stejně

jako hodnota a podíl na trhu, rostla postupně i cena, avšak stabilně pod hladinou dominantních

hráčů. S nástupem omezení se však nabídka rozpadla a cena posledního uvedeného modelu je čistý

výstřelem do tmy, společnost již ztratila jakoukoliv relevanci pro zákazníky mimo Čínu.

Graf 11 - Ceny modelů Huawei při uvedení na trh
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5.5.5 Shrnutí

Do grafu 12 jsou zaneseny průměrné ceny všech vlajkových lodí čtyř společností, na které jsme

se zaměřovali, v čase vydání a můžeme také vidět vývoj lineárního trendu pro každou společnost.

Můžeme pozorovat, že Apple má historicky nejvíce suverénní pozici, Samsung na něj v posledních

letech doráží, zároveň se začínají zespodu prolínat jeho ceny a ceny Huaweie. Xiaomi víceméně stále

zastává roli cenového outsidera a své produkty nabízí nejlevněji. Ze směrnic můžeme vyčíst trend

vývoje cen, ten je u všech společností rostoucí a vidíme, že rychlost růstu měl nejvyšší Huawei, který

však téměř jistě brzy zcela zmizí ze smartphonové mapy a nezačne se tak řadit mezi vrchol cenové

nabídky. Můžeme pozorovat, že trend Applu se také velmi výrazně zrychluje, dokonce téměř

dvojnásobně oproti trendu Xiaomi a Apple tak potvrzuje svou dominanci. Zákazníci jsou ochotni

platit stále vyšší ceny, které jsou už tak nejvyšší na trhu, a i za těchto podmínek Apple stále zvětšuje

svůj podíl na trhu přesto, že se drží jen ve dvou nejvyšších třídách. Apple představuje novodobý

dostupný luxus a v podstatě nemá přímou konkurenci, jeho úspěch je také zapříčiněn unikátním

ekosystémem, který propojuje iPhone s všemi jeho dalšími produkty, což je značná přidaná

hodnota, kterou konkurence nemůže nabídnout.

Graf 12 - Průměrná cena vlajkových lodí
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Závěr

Cílem této práce byla analýza trhu se smartphony, k dosažení tohoto cíle jsme nejprve zavedli

pojem smartphone a popsali historii jeho vzniku a vývoje. Dále jsme v teoretické části představili

marketingové, mikroekonomické nástroje a východiska, které jsou nezbytné pro další práci. Ve

zkratce jsme představili základní poznatky a východiska k tématu a přesunuli se k praktické části.

V praktické části jsme nejprve shrnuli vývoj trhu do roku 2014, od kterého jsme následně

postupovali v analýze. Po představení zdrojů a metodiky, jsme prezentovali obecná zjištění, ke

kterým jsme na jejich základě došli. Potvrdil se předpoklad, že ceny v rámci aktuální nabídky

nerostou rovnoměrně, ale v určité fázi dochází ke zlomu a přechodu z růstu lineárního na

exponenciální. Následně jsme analyzovali jednotlivých pět tříd dle rozdělení podle ceny a dvě třídy

mimo tento rámec. Tato analýza spočívala v hodnocení marketingových a mikroekonomických

faktorů, také popisovala typické parametry produktů. V závěru této části jsme potvrdili hypotézy

ohledně vlivu velikosti pamětí na sebe navzájem a na cenu. V druhé části praktického zkoumání

jsme analyzovali vývoj cen nových top modelů čtyřech nejvýznamnějších společností na českém

trhu a jejich strategie. Došli jsme k zjištění, potvrzující další hypotézu, a to že ceny se postupně

zvyšují a že se tak děje u všech zkoumaných výrobců, u každého však jinou rychlostí.

Práce je vypracována se snahou o dodržení veškerých zásad akademické praxe, vzhledem

k tomu, že je podstatná část práce deskriptivní a založená na mé vlastní znalosti trhu a technologií,

tak některé části tím mohou být ovlivněny, stejně tak mohou hrát roli mé osobními pohledy a

názory. Také je nutno dodat, že zkoumat trh se smartphony takto odděleně, je velmi obtížné a není

možno zachytit všechny faktory, které na něj v globálu působí. Celkově snad práce přináší užitečný

vhled do problematiky trhu se smartphony i když je možnost podrobného zkoumání omezená

nedostupností podrobných a obsáhlých dat.
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