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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza trhu se smartphony
Jméno autora: Jan Martinásek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: IES
Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: IES

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Předloženou bakalářskou práci jsem nejspíše poprvé viděl až při psaní posudku. Je možné, že bakalant se mnou
jednou neformálně konzultoval. Není tedy moc za co děkovat, a už vůbec ne za můj benevolentní přístup!!! Nyní
už k samotné práci. Práce je zcela jistě čtivá a na první pohled pro laického čtenáře zajímavá. Nicméně
vysokoškolské kvalifikační práce mají funkci především pro odbornou veřejnost.
Podle mého názoru nebylo splněno zadání (na což by si autor v budoucnu u diplomky měl dát pozor). Cílem ze
zadání bylo předložit analýzu trhu se smartphony. Práce by měla být použitelná jako dokument pro potenciálního
investora do akcií technologických společností. V práci samotné je cíl modifikován. Dále to vypadá jako by si autor
stanovil celou paletu cílů. Metodologicky je práce nedobře strukturované, co se týká nástrojů, používá klasické (4P
a BCG matice) marketingové nástroje se všemi svými teoretickými i praktickými nedostatky. V této oblasti se
jedná o marketingovou analýzu, z ekonomické analýzy tam nemáme nic. Přitom by se daly využít finanční,
designové, organizační a technologické inovativní přístupy Apple Inc., Tesla a dalších. Poslední poznámka k závěru,
který jako zásadní autor prezentuje. Charakter statku s ohledem na dopad změny příjmu (luxusní, nezbytný) je
změřitelný za pomoci Engelovy výdajové funkce. Empirických analýz je mnoho a zcela jistě by se o ně autor
v případě potřeby mohl opřít. Dalším instrumentárium, které by velmi zvýšilo užitečnost práce, nabízí teorie
organizace trhů a odvětví (síťových).

V popsaném kontextu jsem spíše zklamaný. Takto jsme zadání samotné práce nevystavěli. Marketingové principy
měly být spíše „by product“ nikoliv hlavní motiv. Takovou práci bych zcela jistě s ohledem na svoji erudici a
expertizu odmítl.

1. Jaké trendy můžeme s ohledem na trh smartphonů očekávat v budoucích deseti letech? Budou nové
funkce užitečné pro většinu zákazníků? Nehrozí návrat k tlačítkovým mobilům?
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